
 

COMUNE DI SAMATZAI 
Provincia del Sud Sardegna 

 

COPIA 

 

Registro Generale n.  
   

 

Decreto del Sindaco 

 

N. 1 DEL 01-02-2021 

 

 

Ufficio: SINDACO 

 

Oggetto: conferimento funzioni di Responsabile dell'Area Amministrativa e Socio 

Assistenziale in capo al Sindaco, dal 01/02/2020 al 30/04/2021. 

 

 

L'anno  duemilaventuno addì  uno del mese di febbraio, il Sindaco Ing. Cocco Enrico 

 

IL SINDACO  

 

Visto il Contratto Collettivo Nazionale del Personale del Comparto Funzioni Locali 

stipulato in data 21/05/2018 ed, in particolare, l’articolo 13, in base al quale gli enti 

istituiscono posizioni di lavoro che richiedono assunzione diretta di responsabilità di 

prodotto e di risultato; 

Visto l’articolo 17 del medesimo CCNL che testualmente recita “Negli enti privi di 

qualifica dirigenziale i responsabili delle strutture apicali, secondo l’ordinamento 

dell’Ente sono titolari delle posizioni organizzative disciplinate dall’articolo 13”; 

Visto il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e Servizi (approvato con delibera 

della Giunta Comunale n. 100 del 19/08/1999 e ss.mm.ii.) ed in particolare l’art. 13 

che disciplina l’affidamento degli incarichi ai Responsabili di Area;  

Vista la delibera della Giunta Comunale n. 45 del 20.06.2018 con la quale è stata 

adottata la riorganizzazione delle Aree, dei Servizi e degli uffici, prevedendo n. 3  

aree di Posizione Organizzativa (Amministrativa e Socio Assistenziale - Contabile e 

Patrimonio - Tecnica Manutentiva e Vigilanza); 

Considerato che: 

 dal 08/02/2020 risulta legittimamente assente il Responsabile P.O. dell’Area 

Amministrativa e Socio Assistenziale e che da tale data l’incarico di 

sostituzione, come da Decreto sindacale n. 3/2019, è stato attribuito alla 

Posizione Organizzativa Area Contabile e Patrimonio, sino al 30/06/2020; 

 con successivo Decreto sindacale n. 7 del 03/07/2020, è stato conferito alla 

Posizione Organizzativa dell’Area Contabile e Patrimonio, l’incarico ad 

interim di Responsabile dell’Area Amministrativa e Socio Assistenziale fino al 

31.01.2021, nelle more dell’espletamento di un assunzione a tempo 



Decreto del Sindaco n.1 del 01-02-2021 COMUNE DI SAMATZAI 

 

Pag. 2 

determinato tramite utilizzo di graduatorie e/o di adozione di altro atto di 

organizzazione e di  individuazione di altro soggetto; 

 non è stato assunto o individuato altro soggetto al quale attribuire l’incarico di 

Responsabile; 

Rilevato che l’apicale dell’Area Amministrativa e Socio Assistenziale risulta tutt’ora 

legittimamente assente; 

Sentiti i titolari di Posizione Organizzativa della struttura i quali, a causa della mole di 

lavoro dei rispettivi uffici, hanno dichiarato l’obiettiva impossibilità a svolgere 

l’incarico ad interim di Responsabile dell’Area Amministrativa e Socio Assistenziali; 

Dato atto che: 

 il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, all’art. 50, c. 10 conferisce al Sindaco il potere di 

nomina dei Responsabili degli uffici e dei Servizi e attribuisce e definisce gli 

incarichi dirigenziali secondo le modalità e criteri previsti dall’art. 109,comma 

2, del citato D. Lgs. 267/2000, in base al quale, nei Comuni privi di personale 

di qualifica dirigenziale, le funzioni di cui all’articolo 107, commi 2 e 3, fatta 

salva l'applicazione dell'articolo 97, comma 4, lettera d), possono essere 

attribuite, a seguito di provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili 

degli uffici e dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, 

anche in deroga a ogni diversa disposizione; 

 l’art. 53, c. 23 della legge 28/12/2000, n. 338, modificato dall’art. 29, c. 4 della 

legge 28/12/2001, n. 448 stabilisce che gli EE.LL. con popolazione inferiore a 

5.000 abitanti, fatta salva l’ipotesi di cui all’art. 97, c. 4, lett. d), del D. Lgs. 

267/2000, anche al fine di operare un contenimento della spesa, possono 

previa adozione di apposite disposizioni regolamentari, attribuire ai 

componenti dell’Organo esecutivo la responsabilità degli uffici e dei servizi 

ed il potere di adottare atti anche di natura tecnica gestionale; 

 l’art. 13, c. 11 del sopraccitato Regolamento Comunale sull’Ordinamento 

Generale degli uffici e dei servizi, prevede che: “Con provvedimento del 

Sindaco le funzioni di Responsabilità degli uffici e dei servizi, con relativi 

poteri tecnico gestionali, possono essere attribuiti ai singoli componenti la 

Giunta, ciò al fine di contenere la spesa. Annualmente, contestualmente 

all’approvazione del Bilancio, dovrà essere dimostrato il contenimento della 

spesa conseguente al mantenimento di responsabilità in capo ai componenti la 

Giunta. Gli atti che il Sindaco o l’Assessore assume nell’esercizio di 

competenze gestionali avranno la stessa natura che avrebbero detti atti se 

assunti dal dirigente e saranno pertanto assoggettati alle stesse forme e 

procedure”; 

Ritenuto, pertanto, opportuno attribuire al sottoscritto del presente Decreto, le 

funzioni dirigenziali e i compiti di gestione ordinaria dell’Area Amministrativa e 

Socio Assistenziale, dal 01/02/2021 e sino al 30/04/2021; 

DECRETA 

 

Di attribuire, al sottoscritto, con decorrenza 01/02/2021 e sino al 30/04/2021, le 

funzioni dirigenziali e i compiti di gestione ordinaria dell’Area Amministrativa e 



Decreto del Sindaco n.1 del 01-02-2021 COMUNE DI SAMATZAI 

 

Pag. 3 

Socio Assistenziale, nell’ambito degli indirizzi stabiliti negli atti di programmazione, 

di cui agli articoli 107 e 109 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000; 

Di attribuire l’incarico di sostituzione in caso di assenza o impedimento del 

sottoscritto al Segretario Comunale. 

Di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet del Comune. 

 

 

 

 IL SINDACO 

 F.to Ing. Cocco Enrico 

 

 

___________________________________________________________________________ 

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo 

Lì  01-02-2021 

 

 Il Responsabile  

  

 

 


